南阳市牧原生猪供应保障有限公司注册资本定为 350,000 万元人民币，由各

方分别以货币认缴，各方认缴情况如下表所示：

股东名称 认缴出资额（万元）
应缴货币金额

（万元）
认缴出资比例

牧原食品股份有限

公司
250,000 250,000 71.43%

中央企业贫困地区

产业投资基金股份

有限公司

100,000  100,000 28.57%

合计 350,000 350,000 100%

5、公司治理

南阳市牧原生猪供应保障有限公司设股东会，由全体股东组成，股东会职权

以公司章程规定为准。

股东会会议由股东按照认缴出资比例行使表决权。

南阳市牧原生猪供应保障有限公司设董事会，董事会成员共 3人，其中 1名

董事由甲方提名，其余 2名董事均由乙方提名，均由股东会选举产生。

除本协议另有约定外，董事会职权以公司章程规定为准。

南阳市牧原生猪供应保障有限公司不设监事会，设监事 1 名，由股东会根据

乙方提名/建议选举和更换，其职权由公司章程规定。

南阳市牧原生猪供应保障有限公司设经理及其他高级管理人员。总经理之聘

任或解聘事宜由董事会决议。总经理对董事会负责，其职权由公司章程规定。

6、违约及责任

如任何一方发生下列情形即应视为该方违约：

(1) 该方未履行或未适当、充分履行本协议所约定之任何义务或责任；

(2) 该方明确表示或以自己的行为表明不会履行本协议所约定之任何义务或

责任；

(3) 该方所作的陈述与保证在实质上是不真实的或有重大遗漏。

违约方应自收到其他任何一方明示其违约的通知后三十（30）日内纠正其违

约行为，造成守约方损失的，还应赔偿守约方之全部损失，本协议就特定违约事

件之违约责任另有特别约定时从其约定。除非另有相反的明确约定，本协议各条

款关于特定违约事件后果与责任的约定应同时适用及执行（如该等后果与责任存

在实质性冲突，则守约方有权选择适用）。

7、其他

本协议生效后即具有法律约束力。非经各方协商一致且达成并签署对本协议

进行修改或变更的书面文件，任何一方均不得对本协议作出任何修改或变更。

三、对外投资的基本情况

(一)合资公司对公司子公司增资基本情况

为促进子公司的生产经营建设，南阳市牧原生猪供应保障有限公司设立后，

拟使用自有资金对牧原股份的全资子公司黑龙江甘南牧原农牧有限公司（以下简

称“甘南牧原”）、黑龙江明水牧原农牧有限公司（以下简称“明水牧原”）、黑龙

江富裕牧原农牧有限公司（以下简称“富裕牧原”）进行增资，具体增资情况如下：

单位：万元

序

号
公司名称

本次增

资金额

 计入注册资

本

 计入资本

公积

 本次变更前

注册资本

 本次变更后

注册资本

1 甘南牧原  40000.00 40000.00 - 2,000.00 42,000.00

2 明水牧原  40000.00 40000.00 - 10,000.00 50,000.00

3 富裕牧原  25000.00 22200.00 2,800.00 10,000.00 32,200.00

(二)增资子公司的基本情况

1、基本情况

序号 公司名称 成立时间
注册资本

（万元）
注册地点 法定代表人 主营业务

1 甘南牧原 2019/9/18 2,000 黑龙江省齐齐哈尔市 郑小东
牲畜饲养及销售,畜牧良种繁殖活动,粮食

购销,饲料加工、销售,畜禽粪污处理服务。

2 明水牧原 2017/4/18 10,000 黑龙江省绥化市 齐志
畜禽养殖及销售,良种繁育,粮食购销,饲料

加工销售,畜产品加工及销售,粪污处理。

3 富裕牧原 2017/9/7 10,000 黑龙江省齐齐哈尔市 齐志
畜禽养殖及销售,良种繁育,粮食购销,饲料

加工销售,畜产品加工销售,猪粪处理。

2、经营情况

序号  公司名称

 2019 年 9 月 30 日财务数据（单位：万元）   2018 年 12 月 31 日财务数据（单位：万元）

 资产总额   负债总额   净资产   营业收入   净利润   资产总额   负债总额   净资产   营业收入   净利润

1 甘南牧原 - - - - - - - - - -

2 明水牧原 11,653.54 1,726.01 9,927.54 123.77 -361.26 2,636.91 848.12 1,788.79 - -138.68

3 富裕牧原 11,905.77 529.03 11,376.74 - -291.16 1,694.19 26.29 1,667.90 - -327.01

3、本次增资前后股权结构变动情况

（1）甘南牧原

本次增资前，牧原股份直接持有甘南牧原 100%股权。

本次增资后，牧原股份直接持有甘南牧原 4.76%股权，通过南阳市牧原生猪

供应保障有限公司间接持有甘南牧原 68.03%股权，总计持有甘南牧原 72.79%股

权；央企投资基金通过南阳市牧原生猪供应保障有限公司间接持有甘南牧原

27.21%股权；甘南牧原仍为牧原股份控股子公司。

（2）明水牧原

本次增资前，牧原股份直接持有明水牧原 100%股权。

本次增资后，牧原股份直接持有明水牧原 20.00%股权，通过南阳市牧原生

猪供应保障有限公司间接持有明水牧原 57.14%股权，总计持有明水牧原 77.14%

股权；央企投资基金通过南阳市牧原生猪供应保障有限公司间接持有明水牧原

22.86%股权；明水牧原仍为牧原股份控股子公司。

（3）富裕牧原

本次增资前，牧原股份直接持有富裕牧原 100%股权。

本次增资后，牧原股份直接持有富裕牧原 31.06%股权，通过南阳市牧原生

猪供应保障有限公司间接持有富裕牧原 49.24%股权，总计持有富裕牧原 80.30%

股权；央企投资基金通过南阳市牧原生猪供应保障有限公司间接持有富裕牧原

19.70% 股权；富裕牧原仍为牧原股份控股子公司。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响